平成２３年度 北陸地方整備局
第３回事業評価監視委員会  議事録（概要）

１．日  時      平成２３年１０月４日（火）  １３時３０分～１６時００分

２．場  所      北陸地方整備局  ４階  共用会議室

３．出席者      委    員：大川委員長、石黒委員、川邉委員、古田委員、細山田委員、

宮島委員
                北陸地整：局長、副局長、次長、企画部長、建政部長、河川部長、

道路部長、港湾空港部長、営繕部長、用地部長他
４．審  議
（１） 海岸事業の再評価

■対応方針（原案）について

以下の事業について審議した結果、北陸地方整備局の再評価及び対応方針（原案）

は妥当。
○新潟海岸直轄海岸保全施設整備事業

■意見
 ○隣接した海岸事業においては、一体とした評価をすることも考えられる。

（２） 河川事業の再評価
■対応方針（原案）について

以下の事業について審議した結果、北陸地方整備局の再評価及び対応方針（原案）

は妥当。
 ○姫川直轄河川改修事業 ○神通川水系直轄河川改修事業

■意見
 ○特になし。

（３） 道路事業の再評価
■対応方針（原案）について

以下の事業について審議した結果、北陸地方整備局の再評価及び対応方針（原案）

は妥当。
 ○国道４０４号 長岡東西道路 ○国道８号 柏崎バイパス

  ○国道８号 糸魚川東バイパス
■意見

     ○ＣＶＭ等により、安全・安心の要素を便益として含めることを検討する必要があ
る。

（４） 港湾事業の再評価

■対応方針（原案）について

以下の事業について審議した結果、北陸地方整備局の再評価及び対応方針（原案）

は妥当。
 ○新潟港西港地区防波堤整備事業 ○輪島港輪島崎地区避難港整備事業

■意見

  ○防波堤整備事業についてコスト縮減の内容を示すこと。

（５） 事業全般に対する意見
    ○治水・海岸・港湾事業が相互に影響し合うことを認識することが重要で、今後、

資料で連携がわかるよう触れていくことも考える必要がある。